
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  23 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
REMOÇÃO, para fins de regularização funcional, o servidor para o 9º Centro 
Regional de Saúde, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

57192222/2 Charles Carvalho Coelho Agente de Eletricidade Unidade de Referência Especializada - 
Santarém

PORTARIA N° 1.298 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2319825.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, o servidor para o 9º Centro 
Regional de Saúde, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR
5900014/2 Richelmy Brito de Oliveira Farmacêutico Unidade de Referência Especializada - Santarém

PORTARIA N° 1.299 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2316529.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, o servidor para o Gabinete do 
Secretário, conforme relação abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR
57193196/3 George Trindade Tavares Analista de sistemas Hospital Regional - Salinópolis
5900061/6 Miraldo Tavares Veiga Analista de sistemas Núcleo de Informação em Saúde

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 01.12.2023.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1018609
PORTARIA Nº 1.205, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 248, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 605 de 14 de junho de 2023, publicada no D.O.E. n° 35.453, 
de 28 de junho de 2023, redesignada pela PORTARIA Nº 814, de 11 de 
agosto de 2023, publicada do D.O.E. n° 35.509, de 17 de agosto de 2023, 
e prorrogada pela PORTARIA Nº 1044, de 16 de outubro de 2023, publicada 
do D.O.E. n° 35.581, de 20 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 432/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 19/12/2023, a 
Comissão de Apuração no Processo nº 2015/357194 e anexos, composta 
pelos servidores: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 
54189539/1, SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1 e 
MARCIO RONI CORREA LIMA, matrícula nº 54189029/1, juntamente com 
os suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, 
Luciana de Lima Dias Prado, matrícula nº 54197170/2, Myrian Wanessa 
Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, Ana Cidamaia Souza Batista, 
matrícula nº 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 
57190904/1, para sob a presidência da primeira, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 29 de novembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1018602
PORTARIA Nº1.203, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 826, de 31 de agosto de 2023, 
publicada no D.O.E. n.º 35.531, de 05 de setembro de 2023, prorrogada 
pela PORTARIA N° 1027 de 28 de setembro de 2023, publicada no D.O.E. 
nº 35.562, de 03 de outubro de 2023, redesignada PORTARIA N° 1043 de 
16 de outubro de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.581, de 20 de outubro 
de 2023, e prorrogada pela PORTARIA Nº 1125, de 13 de novembro de 
2023, publicada no D.O.E. nº 35.612 de 17 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 430/2023.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 05/12/2023, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2021/961383, composta pelos servidores: FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1 e MYRIAN WA-
NESSA MORAES DE SOUZA, matrícula 5830370/3, juntamente com os su-
plentes Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 54189539/1, Ana 
Cidamaia Souza Batista, matrícula 5096375/1 e José Henrique Cardoso 
de Paula, matrícula nº 57190904/1, para, sob a presidência do primeiro, 

dar continuidade na apuração das irregularidades, em tese, cometidas nos 
autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e 
à Ampla Defesa.
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 29 de novembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1018596
PORTARIA Nº 1.204, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 1070 de 26 de outubro de 
2023, publicada no D.O.E. nº 35.590 de 30 de outubro de 2023, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 1190, de 20 de novembro de 2023, publicada no D.O.E. 
nº 35.619 de 23 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 431/2023.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 14/12/2023, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2023/1077533, composta pelos servidores: FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matricula nº 57191242/1 e MARCIO RONI 
CORREA LIMA, matrícula nº 54189029/1, juntamente com os suplentes 
Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 54189539/1, Myrian Wa-
nessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, Solange da Costa Pe-
droza, matrícula nº 57197565/1, Luciana de Lima Dias Prado, matrícula 
nº 54197170/2, Ana Cidamaia Souza Batista, matrícula 5096375/1 e José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, para, sob a presi-
dência do primeiro, dar continuidade na apuração das irregularidades, em 
tese, cometidas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito 
ao Contraditório e à Ampla Defesa.
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 29 de novembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1018599
PORTARIA Nº 1.209, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 250, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023, errata publicada 
no D.O.E nº 35.378 de 27 de abril de 2023, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 607 de 14 de junho de 2023, publicada no D.O.E nº 35.453, de 28 de 
junho de 2023, redesignada pela PORTARIA Nº 815, de 11 de agosto de 
2023, publicada no D.O.E nº 35.509, de 17 de agosto de 2023, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 1059 de 16 de outubro de 2023, publicada no D.O.E nº 
35.581 de 20 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 436/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 19/12/2023, a 
Comissão de Apuração no Processo nº 2018/348329 e anexos, composta 
pelos servidores: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 
54189539/1, SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1 
e MARCIO RONI CORREA LIMA, matrícula 54189029/1, juntamente com 
os suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, 
Luciana de Lima Dias Prado, matrícula nº 54197170/2, Myrian Wanessa 
Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, Ana Cidamaia Souza Batista, 
matrícula nº 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 
57190904/1, para sob a presidência da primeira, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta 
Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 29 de novembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1018631
PORTARIA N.º 1.214, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO a decisão judicial constante no Processo nº 0815463-
82.2023.8.14.0051, que determina o sobrestamento de todos os efei-
tos das decisões preferidas no processo administrativo (Sindicância nº 
2015/469140 e PAIC nº 2018/515942), bem como a manutenção dos 
contratos celebrados entre a Autora e o Estado do Pará (Contratos n° 
020/2016 e 023/202, SESPA).
R E S O L V E:
I - Sobrestar, o Processo Administrativo Disciplinar nº 2015/469140, 
instaurado pela PORTARIA Nº 236, de 07 de março de 2022, publicada 
no D.O.E. nº 34.887, de 10 de março de 2022, em desfavor da servidora 
R.D.S.M.D.S.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de dezembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1018635


